Ungrovlahiei şi le-au adaos sfintei mitropolii de la Târgovişte să fie de slujba
besearicii, iar cine le-ar înstrăina de la amândoao sfintele mitropolii să le ducă
într-altă parte, să fie supt blestemul lui Dumnezeu. În anul de la facerea lumii,
7201 (1693), measeţa avgust 15.” Volumele sunt legate în piele maro, cu
flori aurii pe tranşe, aflându-se într-o bună stare de conservare.

Pe 2 volume din Vieţile sfinţilor, tipărite la Kiev în 1689 şi în 1700,
aflăm scris: „Această sfântă carte numită viaţa sfinţilor, dăruită iaste a sfintei
mitropolii a Ţării Româneşti din Bucureşti, de cinstitul dumnealui, al nostru
făcătoriu de bine, Ioan Mazepa, hătmanul Ukrainei spre vecinica dumnealui
pomenire şi s-au adus în zilele smereniei noastre mitropolitului Ţării
Româneşti, carele cu mare blestem şi groaznică afurisanie las ca nimenea să
nu îndrăznească a o înstrăina din sfântă mitropolia aceasta. 7209 (1701),” cu
deosebirea că, pe volumul tipărit în 1700, donatorul este numit Ioan Matei,
Mare hătman. Aceeaşi însemnare, datată tot 7209 (1701), se află şi pe un
Ceaslov din 1682, tipărit la Pecerska, dar şi pe un volum numit Cartea
Părintelui nostru, cel între sfinţi, Marele Vasilie, arhiepiscopul Cezareei
Capadociei, imprimat la Ostrog în 1594. Pe un Minei al lunii octombrie,
tipărit la Buzău în 1698, se află scris pe mai multe pagini următorul text:
„Acest Minei l-au dat sfinţia sa, kir Teodosie, mitropolitul sfintei mănăstiri
Iazerul7 unde iaste hramul Vovidenia Preasfintei Născătoare de Dumnezeu,
ca să fie de treaba bisericii. Iar cine l-ar înstrăina de acolo să fie supt blestemul
lui Dumnezeu. Leat 7207(1699).” Din cele prezentate, rezultă că ierarhul
cumpăra, dăruia cărţi şi, totodată, primea donaţii de la persoane de vază.
Nu toate cărţile enumerate se folosesc la strană, în biserică, ceea ce
înseamnă că mitropolitul avea, în mod firesc, o bibliotecă personală, care a
rămas după moarte în proprietatea Mitropoliei.